
 
SpA 

 
 

Ente d'Ambito per il servizio di gestione 

integrata dei rifiuti urbani  

Ambito Territoriale Ottimale "Salerno" 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pag. 1 di 4 
 

«ECOAMBIENTE SALERNO S.p.A.»  
Società soggetta a direzione e coordinamento di «E.d.A. Salerno» 

Sede legale in Via Sabato Visco, n° 20 - 84131 Salerno (SA) 

 

 

 PROCEDURA DI AFFIDAMENTO: 

«Procedura aperta» (ex art. 60, D.Lgs. n. 50/2016) per l’affidamento dei Servizi 

assicurativi (polizze) “All Risks” e “Tutela ambientale”;  

 NUMERO GARA: 

8197229; 

 CODICE CPV (Vocabolario Comune per gli Appalti): 

66510000-8 («Servizi assicurativi»); 

 CIG LOTTO 1: 

8806973009; 

 CIG LOTTO 2: 

8807253717; 

 RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (R.U.P.): 

ing. Vincenzo Apicella (dipendente della Stazione Appaltante). 

 

VERBALE DI GARA N. 1 

SEDUTA PUBBLICA 

Il giorno VENTI del mese di LUGLIO dell’anno DUEMILAVENTUNO, alle 

ORE 10:00, presso la Sede legale della «EcoAmbiente Salerno S.p.A.», si è costituito il 

Seggio di gara, composto dal RUP e supportato dall’avv. Emilio Ferraro (Responsabile-

coordinatore della «Struttura di Supporto Stabile ai RR.UU.PP.» - nel seguito, anche 

«S.S.S. ai RR.UU.PP.» o «S.S.S.» - istituita dalla Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 

31, commi 9 e 11, del D.Lgs. 50/2016), nonché dal Sig. Umberto Mayer (Legale 

Rapp.nte p.t. della Società di Software “Trecento Software Srl” che fornisce la 

Piattaforma telematica di e-procurement utilizzata ai fini dell’espletamento della gara) 

in qualità di supporto tecnico-informatico. 

Premessa: 

 con Delibera n. 34 di cui al Verbale n. 7 del 10.06.2021 del Consiglio di 

Amministrazione, la sopra indicata S.A. ha indetto «Procedura aperta» ex art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei Servizi assicurativi (polizze) “All Risks” e “Tutela 

ambientale”, suddividendo l’espletanda procedura di gara in n. 2 Lotti; 

 il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 

20:00 del giorno 19.07.2021 (diciannove/luglio/duemilaventuno). 

***        ***        *** 



 
SpA 

 
 

Ente d'Ambito per il servizio di gestione 

integrata dei rifiuti urbani  

Ambito Territoriale Ottimale "Salerno" 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pag. 2 di 4 
 

La seduta odierna è, in primo luogo, finalizzata alla verifica di tempestività delle 

offerte fatte pervenire dagli OO.EE. interessati ed all’apertura dell’«Offerta economica» 

dagli stessi fatta pervenire in uno all’offerta (ex art. 1, co. 3, della L. n. 55 del 2019 e 

art. 133, co. 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.). 

Si precisa che, per le note esigenze di precauzione sanitaria imposte dalla 

contingente situazione di pandemia da “Coronavirus – Covid 19”, la seduta viene svolta 

osservando, tra i presenti, il distanziamento personale e le altre prescrizioni imposte 

dalla vigente normativa emergenziale. 

Il Rup nomina il sopra indicato avv. Emilio Ferraro quale segretario 

verbalizzante. 

***   ***   *** 

In conformità a quanto prescritto dalla lex specialis di gara, le offerte sono tutte 

pervenute attraverso la Piattaforma di e-procurement dedicata alla ricezione ed alla 

conseguente apertura telematica delle offerte stesse. 

Il RUP, inserendo on line le proprie (e segrete) credenziali, accede alla Piattaforma 

di e-procurement. 

SI PROCEDE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE PERVENUTE PER IL 

LOTTO N. 1 - POLIZZA “ALL RISKS” - CIG: 8806973009. 

Il RUP dà atto che, entro il sopra indicato termine (ore 20:00 del giorno 

19.07.2021) fissato per la presentazione delle offerte, non è pervenuta, per il tramite 

della citata Piattaforma di e-procurement, alcuna offerta per concorrere 

all’aggiudicazione del Lotto in questione. 

Conseguentemente, la procedura di gara per l’individuazione dell’operatore 

economico cui affidare il Servizio assicurativo di cui al Lotto in questione (Polizza “All 

Risks”) deve ritenersi chiusa infruttuosamente. 

***        ***        *** 

SI PROCEDE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE PERVENUTE PER IL 

LOTTO N. 2 - POLIZZA “TUTELA AMBIENTALE” - CIG: 8807253717. 

Il RUP dà atto che, per il tramite della Piattaforma di e-procurement, hanno fatto 

pervenire offerta, entro il termine di scadenza prescritto nella lex specialis, n. 2 (due) 

Concorrenti, elencati in ordine di presentazione della rispettiva offerta (dalla più 

risalente alla più recente): 

 

 
Concorrente 

Data ricezione 

offerta 

Orario ricezione 

offerta 

1 «HDI ASSICURAZIONI S.p.A.» 14/07/2021 10:19 

2 «GENERALI ITALIA S.p.A.» 17/07/2021 18:26 



 
SpA 

 
 

Ente d'Ambito per il servizio di gestione 

integrata dei rifiuti urbani  

Ambito Territoriale Ottimale "Salerno" 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pag. 3 di 4 
 

 

Il RUP dà atto che entrambe le offerte sopra elencate risultano tempestivamente 

pervenute entro il termine fissato nella lex specialis di gara. 

In ossequio a quanto prescritto dall’art. 18 del Disciplinare di gara, le operazioni 

di apertura delle offerte presentate dai Concorrenti, si svolgeranno con applicazione del 

principio dell’«inversione procedimentale» ai sensi dell’art. 133, co. 8, del D.Lgs 

50/2016. 

Il RUP avvia, dunque, la procedura di apertura delle «Offerte economiche» fatte 

pervenire dai Concorrenti.  

CONCORRENTE N. 1 

Per il tramite della Piattaforma telematica di e-procurement prevista nella lex 

specialis, si procede all’esame dell’«Offerta economica» fatta pervenire dal 

Concorrente «GENERALI ITALIA S.p.A.». 

L’offerta in esame, leggibile e regolarmente confezionata, reca l’indicazione di un 

ribasso pari all’11,75% (undici virgola settantacinque per cento), da applicarsi 

sull’«Importo a base d’asta», indicato nel punto 3, terzultimo alinea, del Disciplinare di 

gara. 

CONCORRENTE N. 2 

Per il tramite della Piattaforma telematica di e-procurement prevista nella lex 

specialis, si procede all’esame dell’«Offerta economica» fatta pervenire dal 

Concorrente «HDI ASSICURAZIONI S.p.A.». 

L’offerta in esame, leggibile e regolarmente confezionata, reca l’indicazione di un 

ribasso pari al 7,71% (sette virgola settantuno per cento), da applicarsi 

sull’«Importo a base d’asta», indicato punto 3, terzultimo alinea, del Disciplinare di 

gara. 

***   ***   *** 

A questo punto, il RUP, in ossequio a quanto prescritto nella lex specialis di gara, 

procede all’esame della «Documentazione amministrativa» del solo Concorrente 

(«Generali Italia SpA») che ha offerto il ribasso maggiore (11,75%). 

Per il tramite della Piattaforma di e-procurement, viene estrapolata la 

documentazione in questione, che risulta leggibile e correttamente confezionata. 

Dalla predetta «Documentazione amministrativa», emerge che il Concorrente in 

esame: 

1) è O.E. “ad identità monosoggettiva” (ex art. 45, co. 2, lettera “a”, D.Lgs. n. 50/2016), 

avente i seguenti dati principali d’impresa: «GENERALI ITALIA SpA» (con Sede 

legale in Mogliano Veneto (TV), alla Via Marocchesa, n° 14 - C.F.: 00409920584 

- P.Iva: 01333550323); 



 
SpA 

 
 

Ente d'Ambito per il servizio di gestione 

integrata dei rifiuti urbani  

Ambito Territoriale Ottimale "Salerno" 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pag. 4 di 4 
 

2) non intende ricorrere all’istituto dell’avvalimento; 

3) non intende ricorrere all’istituto del subappalto; 

4) dichiara di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 

disabili di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68; 

5) dichiara di essere in possesso sia dei “requisiti generali”, sia dei “requisiti speciali” 

richiesti dalla disciplina di gara. 

Rilevato che il Concorrente in esame ha dichiarato il possesso dei requisiti c.d. “di 

moralità” e l’assenza di cause di impossibilità a contrarre con questa Stazione 

Appaltante, nonché il possesso dei «Requisiti speciali» (prescritti nel punto 7, alinea 

7.1, 7.2 e 7.3, del Disciplinare di gara), e rilevato altresì che la presentata 

«Documentazione amministrativa» si appalesa rituale e completa in osservanza delle 

prescrizioni di cui alla lex specialis e secondo i dettami di cui alla vigente normativa di 

settore, il RUP ritiene potersi procedere – in vista della formulazione della “proposta di 

aggiudicazione”- alla verifica (ex art. 95, co. 10, D.Lgs. 50/2016) del rispetto dei minimi 

salariali alla manodopera che il Concorrente impiegherà nell’esecuzione della 

prestazione oggetto di affidamento. 

Alle ore 11:20, il Rup chiude la seduta. 

Del che è verbale. 

 

 

 

_______________________________ 
F.to 

Il Responsabile-coordinatore della 

«S.S.S. ai RR.UU.PP.» 

e 

Segretario verbalizzante 

avv. Emilio Ferraro 

____________________________ 
«EcoAmbiente Salerno SpA» 

F.to 

Il RUP 

ing. Vincenzo Apicella 

 
L’ORIGINALE DEL PRESENTE ATTO, MUNITO DI SOTTOSCRIZIONI AUTOGRAFE DEI 

SOPRA INDICATI FIRMATARI, E’ CUSTODITO AGLI ATTI DELLA «ECOAMBIENTE SALERNO 

SpA». 

 
 


